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Střední Čechy Střední Čechy DNES
Najdete nás i na Facebooku
facebook.com/StredniCechyDnes

Centrum aplikované-
ho výzkumu (CAVD)
Dobříš je vědecký
park, ve kterém se
soustředila věda
a výzkum na jednom
místě.

DOBŘÍŠ Před osmi lety přišli Lu-
mír Žila (LŽ) a Milan Kymlička (MK)
s plánem soustředit vědu a výzkum
na jednomísto. Od loňska provozu-
jí vědecký park. Díky vytrvalosti za-
kladatelů vzniklo centrum, kde se
propojuje teorie s praxí. „Kromě vý-
voje materiálů se soustředíme na
obnovitelné zdroje energie a udrže-
ní čistého životního prostředí,
zvláště vody,“ představují oba hlav-
ní iniciátoři projekt Centra apliko-
vaného výzkumu (CAVD) Dobříš.

Jak se ten plán vlastně zrodil?
MK: Dá se říct, že jsme pracovali s
několika předpoklady. V první
řadě s tím, že na vysokých školách
je řada projektů, které by zaslouži-
ly uvést do praxe, ale zatím zůstáva-
jí v šuplíku. Zároveň jsme si řekli,
že je třeba nějaká organizace, která
by se o propojení vědy a praxe sta-
rala. Hledali jsme první partnery,
mezi firmami, na vysokých školách
i v ústavech základního a aplikova-
ného výzkumu.

Vybrali jste si lokalitu s mimo-
řádně zajímavouminulostí…
MK: Scházelo nám zázemí, pevná
základna. Doktor Žila přišel s nápa-
dem využít areál bývalé raketové
základny neboli někdejšího velitel-
ství raketových jednotek, známého
také jako Klondajk. Má kromě dal-
ších předností také výhodnou polo-
hu blízko Prahy, a přitom se nachá-
zí uprostřed lesů mezi Dobříší a
Hostomicemi.

Výstavba jistě nebyla levná, že?
LŽ: Peníze byly samozřejmě to nej-
podstatnější. Měli jsme myšlenky,
nápady, ale jak už řekl kolega Ky-
mlička, potřebovali jsme pevnou zá-
kladnu. Domluvili jsme se s majite-
lem areálu, že zakoupíme některé
budovy, které následně zrekon-
struujeme a vybavíme. Potřebovali
jsme 300 milionů korun, což by se
bez dotace nedalo zvládnout. S žá-
dostí jsme uspěli v roce 2012 a získa-
li tak šedesátiprocentní podporu z
výzvy Prosperita. Zbytek peněz šlo
z vlastních zdrojů a také z úvěrů.

Vyrostl areál na „zelené louce“?
MK: Částečně jsme využili zbytků
budov po armádě, ale musela zde
proběhnout komplexní rekonstruk-
ce. Trvalo to tři roky, kolaudovali
jsme loni na jaře. Od té doby po-
stupně připravené prostory zasídlu-
jeme. Jednak partnery, s nimiž
jsme byli dopředu domluveni, a sa-
mozřejmě i novými zájemci.

Copartnerůmve svémparkuna-
bízíte?
LŽ: Zaměřujeme se hlavně na obno-
vitelné zdroje energie, druhý směr
je čistota ovzduší, vody, dekontami-
nace půd. Mám na mysli například
půdy znečištěné průmyslovou výro-
bou. A třetím směrem jsou nové
materiály a nové technologie, ze-
jména 3D tisk z kovů. Jsme jedno z
mála pracovišť v České republice,
jež vlastní 3D tiskárnu, která umož-
ňuje tisk poměrně rozměrných sou-
částek. Spolupracujeme s výrobci
dronů či závodních kol. Usilujeme i
o vývoj zdravotnických pomůcek,
jako jsou třeba kostní či dentální im-
plantáty.

Kdo jsou vaši partneři?
MK: Jedním z největších je Vysoká
škola chemicko-technologická
(VŠCHT) v Praze, která má v jed-
nom z místních pavilonů k dispozi-
ci celé jedno křídlo. Tyto pronajaté
laboratoře jsme ve spolupráci
s VŠCHT také vybavili. Jezdí sem
nejen profesoři a docenti, ale také
doktorandi a mohou sem i studenti
z vyšších ročníků. Významným
partnerem je i České vysoké učení
technické Praha (ČVUT). Nesmím
zapomenout na Českou zeměděl-
skou univerzitu (ČZU) v Praze a dal-
ší, prostě spolupracujeme se čtrnác-
ti vysokými školami a jejich fakulta-
mi a ústavy aplikovaného výzku-
mu. Spolupracujeme též s pěti de-
sítkami výrobních podniků a podni-
katelských subjektů.

Máte také cosi, čemu říkáte pod-
nikatelský inkubátor…
LŽ: Je to velmi flexibilní úsek par-
ku. To znamená, že není fixován na
konkrétní prostory, ale přizpůsobu-
je se potřebám inkubovaných fi-
rem. Pokudmámemenšího partne-
ra, nějakou začínající firmu, poskyt-
neme jí pomoc v začátcích v men-
ších prostorech. Než se zavedou,
získají u nás zázemí za symbolický
nájem. Teprve až se více rozvinou,
přejdou postupně na tržní nájemné
a třeba i do větších prostor.

Z toho tedy generujete zisk?
MK: Nájmy by pochopitelně měly
přinášet zisk, ale zrovna z inkubo-
vaných firem tohomoc není. Pomá-
háme jim proto získávat dotace, z
nichž pak mohou platit komerční
nájemné. Výhodnější nájmy posky-
tujeme zejména akademickým pra-
covištím a startujícím firmám, ale
samozřejmě u silných podniků už
by mělo jít o ekonomické nájemné.
Bude vyšší a bude odpovídat obvyk-
lým tržním cenám. Bohužel, v Čes-
ku není koncepce vědy a výzkumu
příliš šťastná. Vyrostla řada parků,
jako je ten náš, a podařilo se jim zís-
kat dotace na vznik. Ale nikdo se už
nezabývá tím, z čeho budou dál fun-
govat. Zjednodušeně řečeno, za
pár let jim může dojít dech, pokud
nezískají bonitní nájemce.

A vy jste připraveni lépe?
LŽ: Naše koncepce je od podob-
ných projektů hodně odlišná. Jiné

parky jsou většinou pronajímateli
ploch a z toho žijí. My bychom zde
uprostřed lesa podobného nájem-
ce jen těžko hledali. Nechceme pro-
to být jen pronajímateli prostor, ale
chceme s partnery aktivně spolu-
pracovat. Což už děláme po celých
osm let. Snažíme se propracovat k
prototypům, patentům a produk-
tům výzkumu, které jsou na trhu
potřebné. Máme i své obchodní od-
dělení, které bude produkty nabí-
zet. Vše se docela slibně rozbíhá.

Jak jste daleko s 3D tiskem z
kovů?
MK: Pracujeme s kovovým práš-
kem, který se vrství na základní des-
ce a pak se pomocí laseru spéká.
Lze proto dosáhnout vynikajících
vlastností a vyhneme se tak napří-
klad odpadu, který by vznikal při
obrábění. Navíc nedochází ke zne-
hodnocení materiálu, naopak, při
3D tisku se dokážeme dostat na vyš-
ší úroveň kompaktnosti a vnitřní
čistoty výrobku.

Jak je to možné?
LŽ: Při výrobě se pracuje v ochran-
né atmosféře, proces je tak doslova
sterilní. Ve své „laboratoři“ plánuje-
me vyrábět díly, které mohou být
jedinečné právě díky své struktuře
a unikátním vlastnostem. Problém
je však s nedostatkem kvalifikova-
ných pracovníků, kteří s touto tech-
nologií umějí pracovat.

Zabýváte se také revitalizací eko-
systémů, pěstujete „zdravé“
houby.

MK: Jak tvrdí naši kolegové, kteří
se výzkumem léčivých vlastností
hub zabývají, je jich v naší přírodě
více než padesát druhů s příznivý-
mi účinky na lidský organismus.
Není to totiž jen známá hlíva ústřič-
ná. Například exoticky znějící hou-
ba reishi, známá z asijských lékař-
ských postupů, je v našich zeměpis-
ných podmínkách docela běžná
lesklokorka lesklá. Houby pěstuje-
me na kvalitních substrátech. Chce-
me z hub získávat extrakty bohaté
na zdraví prospěšné látky.

Tedy vaše spoluprácenaproduk-
tech, jak jste avizovali…
LŽ: Jistě, právě houby jsou příkla-
dem, že nejsme jen pronajímatelé,
ale chceme se aktivně podílet. Smě-
řujeme ke zdravé výživě, zdravému
způsobu života až k alternativní léč-
bě. Podstatná část produkce hub
má být takzvaně venkovní, nejlépe
v přirozeném prostředí lesa.

Plánujete ekologické projekty?
MK: Vzhledem k poloze areálu
uprostřed 8,5 tisíce hektarů lesa se
zaměření partnerů stále více profi-
luje na zpracování biomasy. Měli
bychom umět zužitkovat veškerý
dovezenýmateriál, a to jak na ener-
getické, tak na materiálové využití.
Jedním z našich cílů je zcela
soběstačný a bezodpadový provoz.

Nabízejí vám odpad z okolí?
LŽ: Přirozeně. Už dokonce svážíme
fytomasu z některých obcí a jedná-
me s jejich představiteli. Máme v
úmyslu vybudovat vzorový region,
který by ukázal, jak lze chytře za-
cházet s biomasou. Jinak řečeno vy-
tvořit smartregion složený ze smart-
cities a smartvillages. Chtěli by-
chom zapojit celé Hostomicko a
Dobříšsko. Chceme, aby to pro ně
bylo výhodnější než dosud a hlavně
aby odpadní dřevní hmota a zelená
hmota z veřejných ploch a zahrá-
dek nekončila na nějaké skládce.
Hodláme obce přesvědčit, že
máme lepší řešení a víme, jak tuto
hmotu zpracovat a dále využít.

A jak lze ještě dál využít odpad?
MK: Uvedu příklad. Dalším projek-
tem, na němž se zde pracuje, jemo-
dulární anaerobní fermentor. Jde o
zařízení na výrobu bioplynu z orga-
nických odpadů, odpadních vod a

kalů. Fermentor vyvíjejí specialisté
z VŠCHT. Na fakultě mají zařízení
jen v menším laboratorním prove-
dení, zdejší fermentor už předsta-
vuje poloprovozní podmínky. Prá-
vě testování fermentoru je příkla-
dem toho, čemu říkáme mezistu-
peň mezi výzkumem a uvedením
do praxe. Ale nejen to. Ohledně
hospodaření s použitou vodou ne-
mohu nepřipomenout, že má náš
areál i experimentální čističku od-
padních vod, se kterou pracují kole-
gové z VŠCHT. Probíhá zde recykla-
ce odpadové vody směrem k jejímu
opětovnému využití. Velmi potřeb-
ná je v činnosti našeho areálu i ak-
tivní účast a spolupráce s odbor-
níky – paliváři z VŠCHT, jejichž zna-
lostí a zkušeností využíváme k ener-
getické stabilitě areálu.

Spolupracujete také se zahranič-
ními partnery?
LŽ: Ano, například prostřednic-
tvím jedné partnerské společnosti,
jež spolupracuje s italským výrob-
cem. Jde třeba o polystyrenové pa-
lety, které mají díky zpevnění spe-
ciální fólii zvýšenou nosnost a jsou
využitelné v takzvaných čistých
provozech, jako je třeba potravinář-
ství nebo farmacie. Ještě intenzivně
uvažujeme, jak palety vylepšit, aby
se nepoškodily při nakládání vyso-
kozdvižným vozíkem.

Co ve vědeckém parku plánuje-
te v nejbližší budoucnosti?
MK: V první řadě bychom chtěli
dále obsazovat volné prostory. Má-
me rozjednáno několik partnerů,
myslím, že do konce letošního ro-
ku by mělo být obsazeno. Snažíme
se je vždy upozornit na výhodymo-
derního areálu uprostřed lesů. Pro
vědce a výzkumníky, ale i napří-
klad pro začínající podnikatele to
má nesporné přednosti.

Které byste vyzdvihl?
LŽ: Jsou tu k dispozici potřebné od-
borné služby a servis, jako je cate-
ring a podobně. Na práci se u nás
lze plně soustředit, řada autorů to
vítá, potřebují totiž hlavně klid. A
proto doufám, že už třeba v létě bu-
deme moci ukázat další výsledky
svého snažení. Pevně věřím, že le-
tošní rok pro nás bude zlomový a
začneme i s komerčním využívá-
ním projektů a výsledků výzkumu.

ZakladateléNa vzniku Centra aplikovaného výzkumuDobříš, které se nachází v areálu bývalé raketové základny v lesíchmezi Dobříší a Hostomicemi,mají
největší podíl Lumír Žila (vlevo) aMilan Kymlička (vpravo). Jejich unikátní vědecký park funguje od loňského jara. Foto:Marek Kočovský,MFDNES

Marek Kočovský
redaktor MF DNES

MladáBoleslav

Kamiony nebudou
zapáchat, jedou
na plyn
Mladoboleslavská automobilka
chce dále snižovat dopady svého
provozu na životní prostředí. Mís-
to zapáchajících naftových kamio-
nů nyní nasazuje čtyři s pohonem
na CNG (stlačený zemní plyn).
Tato vozidla budou využita pro do-
pravu v areálu závodu, další vůz je
určen pro dodavatelskou firmu. Ka-
miony poháněné zemním plynem
se oproti vozidlům s konvenčním
pohonem vyznačují podstatně niž-
šími emisemi a ve zkušebním pro-
vozu zabodovaly i o 30 procent sní-
ženými náklady na pohonné hmo-
ty. Emise oxidů dusíku klesly o 80
až 90 procent, emise oxidu uhelna-
tého se celkově snížily o 90 pro-
cent. (psv)

Nymbursko

Nové trasy PID
nahradí MHD
v Nymburce
Ke konci března se Pražská integro-
vaná doprava (PID) rozšíří na Nym-
bursko. Největší změny zazname-
ná právě Nymburk, který se po Ly-
sé nad Labem, Milovicích a Čeláko-
vicích připojí k Pražské integrova-
né dopravě, ta v Nymburce od kon-
ce března nahradí i městskou do-
pravu ve městě. Plánovaný termín
změn je od neděle 26. března, kdy
dojde k rozšíření PID do oblasti
mezi Poděbrady, Nymburkem, Vl-
kavou, Pečkami, Sadskou, Milovice-
mi a Lysou nad Labem. Nová linka
PID vyjede také přes Loučeň do Se-
letic. Zavedeno bude sedm nových
autobusových linek PID a rozšířen
bude provoz čtyř stávajících linek
PID. Ty nahradí 14 dosavadních li-
nek Středočeské integrované do-
pravy včetně městské dopravy
v Nymburce. Vozy přistaví Okresní
autobusová doprava Kolín a Arriva
Střední Čechy. Nové jízdní řády
a jízdné by měly být známé v první
polovině března. (vot)

Příbram

Falešný plynař
okradl seniora
Před několika dny do jednoho
bytu v Příbrami II přišel muž, který
obyvateli tvrdil, že jde zkontrolo-
vat plynový kotel. Čtyřiašedesátile-
tého majitele poslal k hlavnímu
uzávěru a mezitím byt prohledal
s tím, že zjišťuje, zda plyn někde
neuniká. „V nestřežený okamžik
pak odcizil různé šperky v hodnotě
30 tisíc korun. Šlo například o zla-
tý přívěsek, dámské náramkové ho-
dinky, několik zlatých prstenů, ře-
tízků a náušnic,“ uvedla mluvčí pří-
bramské policie Monika Schindlo-
vá s tím, že obdobný případ se stal
před deseti dny v Sedlčanech. Tam
neznámýmuž takto ukradl senior-
ce několik tisíc korun. (jp)

Sedlčany

Sedlčanští rozdělí
peníze z kasy
První letošní zasedání zastupitelů
města se uskuteční v pondělí
20. února v sále Kulturního domu
Josefa Suka. Na programu schůze
bude hodnocení výsledků loňské-
ho hospodaření s městským roz-
počtem a zároveň se zastupitelé bu-
dou zabývat rozdělením peněz pro
letošní rok. Zajímavou částí jedná-
ní by pro obyvatele mělo být rov-
něž plánování obnovy vodovodů
a kanalizačních zařízení. Mluvit se
bude také o přivaděči pitné vody
Benešov–Sedlčany. Jak uvedl sta-
rosta města Jiří Burian, nebude chy-
bět zpráva o situaci v Městské ne-
mocnici Sedlčany. Jednání zastupi-
telů začne v 17.00 hod. (cov)

Kolegové, kteří se vý-
zkumem léčivých
vlastností hub zabýva-
jí, tvrdí, že u nás je
více než 50 druhů
s příznivými účinky
na lidský organismus.

„Probouzíme uprostřed lesů
technologie budoucnosti“


